
UNIONE COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
Piazza del Municipio, 3 –  

29014 – Castell’Arquato (PC) 

****** 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 31 

 DEL   18 - 02-2022 

 

Oggetto: D.G.R. 933/2012. TUTELA DELLA RISORSA IDRICA IN MABITO MONTANO. 

Annualità 2021. Interventi: 

- Lotto Funzionale “1 – Morfasso” Opere di manutenzione idraulico-forestale in loc. “Rio 
Foppa/Levei” CIG: ZC93294E1F; 

- Lotto Funzionale “2 – Vernasca” Opere di manutenzione idraulico-forestale in loc. “Rio Osti – Rio 

degli Zoppi” CIG: ZEE3294E4A. 

APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE DEI LAVORI ESEGUITI, APPROVAZIONE DEI 

CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE - DEFINIZIONE DEI RAPPORTI TRA 

STAZIONE APPALTANTE ED IMPRESE ESECUTRICI. 

 
 

 
              L’anno duemilaventidue il giorno diciotto  del mese di febbraio, nella sede dell’Unione, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 

F.F. Celaschi Claudio, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda n. 15 del 

29/05/2020, con la quale è stato approvata la Convenzione con l’Unione Montana Alta Val Nure per 

l’utilizzo congiunto del personale tecnico ed amministrativo per l’espletamento delle funzioni in 

materia di forestazione e Vincolo Idrogeologico, nonché la gestione di interventi specifici per territori 

classificati montani finanziati da bandi regionali, statali ed europei; 

 

- VISTI gli artt. 107, 183 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

SS.MM.II.; 

 

adotta il presente provvedimento. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO F.F. 
 

- Dato atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda n. 25 

del 22/07/2021, è stato approvato il progetto Definitivo-Esecutivo denominato “Interventi per la tutela 

della risorsa idrica in ambito montano nei Comuni di Morfasso e Vernasca – Anno 2021”, costituito 

da numero 2 Lotti Funzionali Scorporabili per un importo complessivo di Euro 32.443,57= 

(conformemente alla assegnazione di cui alla determina dirigenziale di ATERSIR n. 129 del 

1/01/2021) costituito da n. 2 Lotti Funzionali Scorporabili, enunciabile come segue: 

  

lotto n. 1 – Morfasso – Rio Foppa/Levei, importo netto lavori    € 14.584,02 

lotto n. 2 – Vernasca – Rio Zoppi/Settesorelle, importo netto lavori  € 12.009,08 

Totale            € 26.593,10 



Importo IVA 22 %          €   5.850,47 

Totale complessivo progetto approvato      € 32.443,57 

      

 

- Precisato che i lavori di cui al Lotto Funzionale “1 - Morfasso” con determinazione del 

Responsabile F.F. n. 154 del 10/08/2021 vennero affidati all’impresa Soc. Coop. O.N.L.U.S. “La 

Vitae” – Viale Europa 67 – Bettola (PC) per un importo netto contrattuale di € 14.418,05; 

 

- Precisato che i lavori di cui al Lotto Funzionale “2 - Vernasca” con determinazione del 

Responsabile F.F. n. 154 del 10/08/2021 vennero affidati all’impresa Soc. Coop. O.N.L.U.S. “La 

Vitae” – Viale Europa 67 – Bettola (PC) per un importo netto contrattuale di € 11.783,10; 

 

- Dato atto che con medesima determinazione venivano impegnate le somme complessivamente 

necessarie per la realizzazione degli interventi di cui trattasi; 

 

- Precisato altresì che per l’ufficio di Direzione dei Lavori è incaricato è stato il medesimo progettista 

e Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana 

Alta Val Nure p.a. Claudio Celaschi; 

 

- Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 10/11/2021 giusto Verbale di Consegna in pari 

data; 

 

- Reso noto che i lavori hanno dunque avuto completo compimento per entrambe i Lotti Funzionali; 

 

- Dato quindi atto che Il Direttore dei Lavori ha redatto, per ciascuno dei Lotti Funzionali, il “Conto 

Finale Lavori Eseguiti”, costituito dai seguenti documenti: 

 

 * Stato Finale dei Lavori Eseguiti 

 * Certificato di Pagamento      

 * Certificato di Ultimazione dei Lavori 

 * Certificato di Regolare Esecuzione 

 

e che dette contabilità finali recano i seguenti importi: 

 

* Lotto Funzionale n. 1 Morfasso - importo totale netto lavori eseguiti    € 14.360,95 

da cui si deducono per precedenti S.A.L.        €            0,00 

credito residuo della ditta esecutrice pari ad                   € 14.360,95 

oltre all’I.V.A. di legge; 

 

* Lotto Funzionale n. 2 Vernasca - importo totale netto lavori eseguiti    € 11.615,94 

da cui si deducono per precedenti S.A.L.        €            0,00 

credito residuo della ditta esecutrice pari ad                   € 11.615,94 

oltre all’I.V.A. di legge; 

 

- Tenuto conto che le opere sono state eseguite entro i termini contrattuali e secondo le indicazioni 

impartite dalla Direzione dei Lavori; 

 

- Dato atto che non si rilevano maggiori spese rispetto all’importo contrattuale;  

 

- Tutto ciò premesso 



DETERMINA 
 

1.  Di approvare lo Stato Finale dei lavori eseguiti in loc. Rio Foppa/Levei (Morfasso) dalla ditta: 

impresa Soc. Coop. O.N.L.U.S. “La Vitae” – Viale Europa 67 – Bettola (PC), e di definire i rapporti 

tra la Stazione Appaltante ed impresa esecutrice in base al progetto “D.G.R. 933/2012. TUTELA 

DELLA RISORSA IDRICA IN MABITO MONTANO. Annualità 2021. Intervento Lotto Funzionale 

n. 1 – Morfasso come segue: 

 

importo totale netto lavori eseguiti €         14.360,95 

da cui si deducono per precedenti S.A.L. €                0,00 

credito residuo della ditta esecutrice pari ad €      14.360,95 

oltre all’I.V.A. di legge; 

 

2. Di erogare, pertanto, all’Impresa esecutrice ditta impresa Soc. Coop. O.N.L.U.S. “La Vitae” – 

Viale Europa 67 – Bettola (PC), a titolo di saldo per le opere eseguite in base al Lotto 1, la somma di 

€ 14.360,95 oltre all’I.V.A. del 22 % (da versarsi direttamente all’Erario). 

 

3. Di approvare l’allegato “Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori”, debitamente compilato 

e sottoscritto dalle parti. 

 

4.  Di approvare lo Stato Finale dei lavori eseguiti in loc. Rio Osti/Settesorelle (Vernasca) dalla ditta: 

impresa Soc. Coop. O.N.L.U.S. “La Vitae” – Viale Europa 67 – Bettola (PC), e di definire i rapporti 

tra la Stazione Appaltante ed impresa esecutrice in base al progetto “D.G.R. 933/2012. TUTELA 

DELLA RISORSA IDRICA IN MABITO MONTANO. Annualità 2021. Intervento Lotto Funzionale 

n. 2 – Vernasca come segue: 

 

importo totale netto lavori eseguiti €         11.615,94 

da cui si deducono per precedenti S.A.L. €                0,00 

credito residuo della ditta esecutrice pari ad €      11.615,94 

oltre all’I.V.A. di legge; 

 

5. Di erogare, pertanto, all’Impresa esecutrice ditta impresa Soc. Coop. O.N.L.U.S. “La Vitae” – 

Viale Europa 67 – Bettola (PC), a titolo di saldo per le opere eseguite in base al Lotto 2, la somma di 

€ 11.615.94 oltre all’I.V.A. del 22 % (da versarsi direttamente all’Erario). 

 

6. Di approvare l’allegato “Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori”, debitamente compilato 

e sottoscritto dalle parti. 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento alla Agenzia A.T.E.R.S.I.R. di Bologna, unitamente a 

tutta la documentazione necessaria alla rendicontazione finale. 

 

8. Di confermare che la somma complessiva di € 31.691,83 (I.V.A. compresa) trova corretta 

imputazione al Cap. U interv. 20940101/1 “Tutela delle risorse idriche”, il quale presenta sufficiente 

disponibilità. 

 

9. Di erogare, nei limiti delle disponibilità di cassa, la somma spettante all’impresa esecutrice come 

narrato dagli Stati Finali testé approvati, precisando che l’onere IVA corrispondente vada versato 

direttamente all’Erario, secondo la vigente normativa. 

 

10. Di prendere globalmente atto del completamento dell’azione relativamente al programma: 

D.G.R. 933/2012 - TUTELA DELLA RISORSA IDRICA IN MABITO MONTANO - Annualità 



2021, in ciò che concerne i rapporti tra Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda (Stazione 

Appaltante) e la Agenzia A.T.E.R.S.R. di Bologna, definendo che la spesa complessiva netta di € 

25.976,89 rimane all’interno del finanziamento assegnato con determinazione dirigenziale n. 129 del 

1/01/2021. 

 

11. Di attestare che le economie globalmente derivanti dall’applicazione dei rispettivi “ribassi di 

Gara” vengono debitamente restituite (in quanto non riutilizzate) al competente alla competente 

Agenzia regionale, così come dettato dal Regolamento di Applicazione. 

 

12. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge 

n. 190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse - anche potenziale - in qualità di 

responsabile del presente provvedimento. 

 

13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147-bis c.1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

14. Di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo Pretorio della presente determinazione. 

 

 

        Il RESPONSABILE F.F. 

             (Claudio Celaschi) 

        
 

 

 
 

 


